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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-8-19

Beslutning
Intet



Punkt 2: Hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af dagtilbud

17.00.00-A00-33-20

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 9. april 2020 Punkt 2

Indhold
Sammendrag
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af dagtilbud.
Beslutningen handler om hovedmodel og dato for den næste fase af den gradvise åbning. Der vil efterfølgende skulle
træffes en række lokale beslutninger, der afhænger af lokale fysiske forhold, behov mv.

Hovedhensynet bag modellen er at sikre, at børnene får en så normal hverdag som muligt igen samtidig med at
sundhedsmyndighedernes nyeste anbefalinger efterleves. Da der er forskellige fysiske forhold mv. på tværs af
kommunens børnehuse, vil der være lokale forskelle fra børnehus til børnehus. Der foreslås en hovedmodel for anden fase
for åbning, jf. nedenstående.
 
Baggrund
Regeringen og myndighederne har som led i indsatsen mod spredning af COVID-19 i Danmark taget en række generelle
tiltag med henblik på at nedbringe antallet af sociale kontakter, sikre behørig afstand mellem danskerne og øge effekten af
social afstand.

Statsministeren meldte den 30. marts 2020 ud, at der efter påske skulle påbegyndes en forsigtig, gradvis og kontrolleret
genåbning af vores samfund, herunder en åbning af dagtilbud. Kommunalbestyrelsen traf den 9. april 2020 beslutning om
hovedmodellen for genåbningens fase 1.

I forlængelse af statsministerens udmeldinger den 7. maj 2020, har sundhedsmyndighederne revideret retningslinjerne.
Sundhedsstyrelsen har den 10. maj 2020 udsendt generelle retningslinjer for genåbningens fase 2. Disse er vedhæftet som
bilag. Disse retningslinjer erstatter vejledningen til dagtilbud for genåbningens fase 1. Den gælder således ikke mere. I de
nye generelle retningslinjer er der ændringer af bl.a. afstandskravet og arealkravet, hvilket betyder, at rammerne for drift
af dagtilbud ændrer sig. Det er således muligt at vende tilbage til en mere normal hverdag, hvor børnene ikke er fordelt i
mindre grupper, men kan vende tilbage til at være inddelt i almindelige stuer på 0-5 års området.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om hovedmodel for genåbningens fase 2 på baggrund heraf. Modellen har
været drøftet med de faglige organisationer forud for politisk behandling.
 
Sagsfremstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur foreslår, at hovedmodellen for anden fase af genåbningen af dagtilbud
(børnehuse og dagpleje) indeholder følgende elementer:

Anden fase vil omfatte at alle børn og forældre, der måtte ønske pasning tilbydes pasning i alle ugens åbningsdage
(mandag til fredag)
 
Åbningstiden fastsættes i alle distrikter og børnehuse til fra kl. 7–16. Den fortsatte afgrænsede åbningstid skyldes
hensynet til, at der fortsat skal anvendes flere personaleressourcer, da børnene fortsat ikke må samles på tværs af
stuer, men skal forblive sammen på stuerne med det hertil tilknyttede personale hele dagen, hvorfor børnene ikke
kan samles hhv. først og sidst på dagen. Det forsøges så vidt muligt at udvide personaleressourcerne, idet der tages
hensyn til behovet for at der anvendes kendte voksne.
 
Der serveres fortsat ikke morgenmad, og forældrene har fortsat ikke adgang til institutionernes inderum med mindre
det handler om adgang i begrænset omfang i forbindelse med indkøring af nye børn.
 
Sundhedsmyndighedernes retningslinjer af 10. maj 2020 samt udmeldingerne fra Børne- og
Undervisningsministeriet følges.
 
Distriktslederne udarbejder i samarbejde med de sundhedsfaglige ansvarlige i Ballerup Kommune en Ballerup
vejledning til det pædagogiske personale.
 



Den opsøgende indsats overfor udsatte børn (fagligt og socialt) i henhold til nødbekendtgørelsens §2, stk. 2
fortsætter. Indsatser tilrettelægges lokalt og efter det enkelte barns behov.
 
Fase 2 iværksættes pr. 25. maj 2020.
 
I perioden indtil 20. maj 2020 er forældrene blevet spurgt til deres behov, og har fået tildelt hel eller delvis pasning.
I perioden fra den 18. maj 2020 og frem til 20. maj 2020, begge dage inklusiv, vil forældre der har et behov for
pasning i denne periode ud over det nuværende niveau, få mulighed for at kontakte deres pædagogiske leder i
børnehuset herom. Eventuelt yderligere behov i perioden 18. maj 2020 til 20. maj 2020 imødekommes ved en
udvidelse af de eksisterende børnegrupper Det kan således ikke garanteres, at børn med yderligere behov ud over
det allerede tildelte i perioden fra 18.-20. maj kommer i gruppe med de børn, man plejer. Forældrenes mulighed for
at få imødekommet yderligere pasningsbehov i perioden 18.-20. maj 2020 annonceres på Børneintra.
 
Den midlertidige ordning for forældrebetaling med fuld, halv og ingen forældrebetaling kører til og med den 22.
maj 2020.
 
Fra den 25. maj 2020 og frem anvendes de tidligere og normale regler og takster for forældrebetaling.
 
Betalingen for den 18-22. maj 2020 opkræves efter den andel pasning, som de pågældende forældre allerede har
fået tildelt. Dvs. at hvis man kun har fået tildelt halv pasning i næste uge, men alligevel kommer en enkelt dag mere
i institutionen, så fortsættes den reducerede takst fremfor at opkræve en dags ekstra pasning eller sætte op til en hel
uge. Dette af hensyn til de administrative ressourcer forbundet hermed.

Sundhedsstyrelsen har den 10. maj 2020 udsendt reviderede retningslinjer (se bilag) og det forventes, at Børne- og
Undervisningsministeriet i løbet af ugen vil udsende hyppigt stillede spørgsmål og svar.

På baggrund heraf foretages løbende kontrol af sundhedsstandarderne i de enkelte børnehuse. Sundhedsplejerskens
hygiejnesygeplejerske vil både forestå en gennemgang af forholdene før opstart, og den løbende kontrol.
Administrationen anbefaler, at udmøntningen af de konkrete sundhedsfaglige retningslinjer sker lokalt i det enkelte tilbud
og inden for den beskrevne ramme.

Der følges løbende op på alle tiltag, både i forhold til sundhedsmyndighedernes udmeldinger, men også i forhold de
løbende behov hos børn, forældre og personale. Da der er meget forskellige fysiske forhold, personalemæssige forhold,
rengøringsforhold mv. på tværs af kommunens distrikter og børnehuse vil der være lokale forskelle. Derfor kan børn og
forældre ikke forvente, at en dag i dagtilbud er ens på tværs i kommunen, lige som hverdagen også efter den 25. maj 2020
fortsat vil være anderledes end den plejer, når Sundhedsstyrelsens retningslinjer skal følges. Børn og voksne med tegn på
sygdom vil fortsat blive sendt hjem.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at opgøre de præcise økonomiske omkostninger, men der vil være øgede
omkostninger i forbindelse med øgede udgifter til personaleressourcer, rengøring samt øvrige tiltag for at overholde de
sundhedsmæssige retningslinjer. Behovet for ressourcer vil løbende blive vurderet, så de nødvendige ressourcer kan stilles
til rådighed. Det vil efterfølgende være muligt at opgøre de samlede omkostninger.

De to ekstra ugers forældrebetaling fra den 11.-22. maj 2020, som ligger ud over den periode, hvor staten kompenserer,
anslås til at koste ca. 2 mio. kr. i alt.

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Den ovennævnte hovedmodel i anden fase for den gradvise genåbning af dagtilbud godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag



Sundhedsstyrelsens anbefalinger om forebyggelse af smittespredning af COVID-19



Punkt 3: Hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af skoler,
BFO og klubber

17.00.00-A00-33-20

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 9. april 2020 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af skoler, BFO og
klubber. Beslutningen handler om hovedmodel og dato. Der vil efterfølgende skulle træffes en række lokale beslutninger,
der afhænger af lokale fysiske forhold, behov, mulighed for personale-allokering mv.

Hovedhensynet bag modellen er at sikre, at eleverne får en så normal hverdag som muligt samtidig med at
sundhedsmyndighedernes anbefalinger efterleves. Da der er meget forskellige fysiske forhold mv. på tværs af kommunens
skoler og klubber vil der være lokale forskelle fra distriktsskole til distriktsskole og fra klub til klub. Derfor kan elever og
forældre ikke forvente, at skoledagen og klubtiden er ens på tværs i kommunen. Der foreslås en hovedmodel for anden
fase for åbning, jf. nedenstående.

Med anden fase af genåbningen af skoler, BFO og klubber vil det fortsat være nødundervisningsbekendtgørelsen af 19.
marts 2020, der gælder. Det betyder, at elever og forældre ikke kan forvente den samme hverdag som før nedlukningen,
men at der vil være tale om både undervisning og fritidstilbud i et reduceret omfang.
 
Baggrund
Regeringen og myndighederne har som led i indsatsen mod spredning af COVID-19 i Danmark taget en række generelle
tiltag med henblik på at nedbringe antallet af sociale kontakter, sikre behørig afstand mellem danskerne og øge effekten af
social afstand.

Statsministeren meldte den 30. marts 2020 ud, at der efter påske skulle påbegyndes en forsigtig, gradvis og kontrolleret
genåbning af vores samfund, herunder en åbning af skoler, BFO og klubber for 0.-5. klasse. Kommunalbestyrelsen traf
den 9. april 2020 beslutning om hovedmodellen for genåbningens fase 1.

Statsministeren meldte den 7. maj 2020 ud, at genåbningens fase 2 kunne påbegyndes, herunder at der skulle ske en delvis
åbning også for 6.-10. klasse i skoler, BFO og klubber fra den 18. maj 2020. Kommunalbestyrelsen skal træffe
beslutningen om hovedmodellen herfor. Modellen har været drøftet med de faglige organisationer forud for politisk
behandling.

Børne- og Undervisningsministeriet har varslet, at en oversættelse af de generelle retningslinjer til skolerne er undervejs.
Det konkrete planlægningsarbejde i skoler, BFO og klubber afventer denne oversættelse. Det er en forudsætning for at
genåbningens fase 2 kan træde i kraft den 18. maj 2020, at Børne- og Undervisningsministeriet udsender oversættelsen.
 
Sagsfremstilling
Center for skoler, institutioner og kultur foreslår, at hovedmodellen for anden fase af genåbningen af skoler, BFO og klub
indeholder følgende elementer:

 0.-5. klasserne modtager undervisning i samme omfang som i fase 1. På samme måde som i fase 1 vil åbningstiden
i fase 2 være fra klokken 8.00-16.00, og dagen tilrettelægges med undervisning, aktiviteter og fri tid (BFO/klub).
Hvert barn har fået tildelt et skema, der angiver hvilken del af dagen, der er obligatorisk fremmødetid.
 
Morgenåbent i BFO for alle børn med behov indføres fra 18. maj 2020. Børne- og Undervisningsministeriets
oversættelse af de generelle retningslinjer er desværre endnu ikke kommet. Såfremt disse giver mulighed for at
blande børn på tværs af klasser, indføres morgenåbent i BFO alle dage på alle skoler. Hvis oversættelsen mod
forventning ikke giver mulighed herfor, tilrettelægges tilbuddet lokalt i det omfang, det er muligt.
 
Specialtilbud 0.-10. klasse samt Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse på Maglemosen åbnede som en del af fase
1. Dette videreføres i fase 2.
 
Der lukkes op for 6.-9. klasserne i skoler og klub mandag den 18. maj 2020. Hverdagen vil dog ikke være som før
nedlukningen.



 
Alle børn i 6.-9. klasse får minimum undervisning i et omfang svarende til 25 lektioner ugentligt på skolen. Det
tilrettelægges lokalt hvordan lektionerne fordeles. Hovedhensynet, som skolerne skal tage i fordelingen, er at sikre
eleverne så normal en hverdag som muligt samtidig med, at Sundhedsstyrelsens retningslinjer efterleves.
 
Den enkelte skole skal tilstræbe at tildele flere lektioner end 25 som tilstedeværelse, hvis det kan lade sig gøre ift.
lokale personaleressourcemæssige forhold, lokaleforhold, rengøringsforhold mv. når Sundhedsstyrelsens
retningslinjer skal efterleves.
 
Der kan fortsat også blive fjernundervist i begrænset omfang som supplement til tilstedeværelsen på skolen. Det er
fortsat nødbekendtgørelsen, der gælder. Det betyder, at der fortsat vil være et reduceret skema, og altså ikke
undervisning i den fulde fagpakke. De elever, der har lægeerklæring og ikke kan møde op på skolen, vil fortsat
blive fjernundervist.
 
Nogle elever vil opleve, at undervisningen helt eller delvist vil foregå i andre lokaliteter end dem på skolen,
eksempelvis lokale idrætshaller, kirker mv.
 
Klubberne åbner for både eftermiddagstilbud og aftentilbud fra den 18. maj 2020. Dettilrettelægges lokalt hvilke
dage klubåbningstiden placeres på. Hovedhensynet er at give børn og unge i Ballerup en så normal klubhverdag
som muligt.
 
Den opsøgende indsats overfor udsatte børn (fagligt og socialt) i henhold til nødbekendtgørelsens §2, stk. 2
fortsætter. Indsatser tilrettelægges lokalt og efter det enkelte barns behov.
 
Der indledes en dialog med Talent10 om på hvilken måde 10. klasses tilbuddet kan genåbne.

Sundhedsstyrelsen har den 10. maj 2020 udsendt generelle retningslinjer for genåbningens fase 2. Disse kan ses i bilag.
Disse retningslinjer erstatter vejledningen til skolerne for genåbningens fase 1. Den gælder således ikke mere. De nye
retningslinjer er fortsat restriktive og omhandler blandt andet et afstandskrav på en meter børnene imellem.
 
På baggrund af retningslinjerne foretages løbende kontrol af sundhedsstandarderne på de enkelte skoler, BFO og klubber.
Sundhedsplejerskens hygiejnesygeplejerske vil både forestå en gennemgang af forholdene før opstart, og den løbende
kontrol.

Administrationen anbefaler, at udmøntningen af de konkrete sundhedsfaglige retningslinjer sker lokalt i det enkelte tilbud
og inden for den beskrevne ramme.
 
Med genåbningens fase 2 vil det fortsat være nødbekendtgørelserne, der er gældende. Det betyder, at elever og forældre
ikke kan forvente den samme hverdag, som før nedlukningen. Børne- og Undervisningsministeriet angiver, at hensynet til
at kunne følge de sundhedsfaglige retningslinjer og undgå smittefare kan medføre, at der vil ske ændringer i antallet af
timer, som eleverne bliver undervist i, og i hvor mange timer, eleverne skal være på skolen.
 
Der følges løbende op på alle tiltag, både i forhold til sundhedsmyndighedernes udmeldinger, men også i forhold de
løbende behov hos børn, forældre og personale.
 
Da der er meget forskellige fysiske forhold, personalemæssige forhold, rengøringsforhold mv. på tværs af kommunens
skoler og klubber vil der være lokale forskelle fra distriktsskole til distriktsskole og fra klub til klub. Derfor kan elever og
forældre ikke forvente, at skoledagen og klubtiden er ens på tværs i kommunen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at opgøre de præcise økonomiske omkostninger, men der vil være øgede
omkostninger i forbindelse med øgede udgifter til personaleressourcer, eventuelle lejeudgifter til lokaler, rengøring samt
øvrige tiltag for at overholde de sundhedsmæssige retningslinjer. Distriktsskolelederne, klublederne og administrationen
vil løbende vurdere behovet, så de nødvendige ressourcer kan stilles til rådighed. Det vil efterfølgende være muligt at
opgøre de samlede omkostninger.

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller Kommunalbestyrelsen, at

1. Den ovennævnte hovedmodel i anden fase for den gradvise genåbning af skoler, BFO og klubber godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Sundhedsstyrelsens anbefalinger om forebyggelse af smittespredning af COVID-19



Punkt 4: Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Meddelelser
	Punkt 2: Hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af dagtilbud
	Punkt 3: Hovedmodel for anden fase af den gradvise genåbning af skoler, BFO og klubber
	Punkt 4: Godkendelse af referat (underskriftside)

